PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____/2024 - LEGISLATIVO

Denomina nome de Travessa Lenildo Borges Lagos a

Travessa Projetada, Loteamento Dona Lica, Dona

Dom, no Município de Santa Cruz do Capibaribe,

Pernambuco e dá outras providências.

O Vereador, JOSÉ ADEMIR PEREIRA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Esta Lei denomina de Travessa LENILDO BORGES LAGOS, a Travessa

Projetada, Cod. Log. nº 01116.9 (Loteamento Dona Lica), Dona Dom, Santa Cruz do Capibaribe,

Pernambuco.

Art. 2º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, determinar ao órgão competente da

municipalidade proceder com a confecção e posterior afixação da placa alusiva à denominação

prevista no art. 1º bem como comunicar ao Correios, para o devido cadastramento no CEP –

Código de Endereçamento Postal, Neoenergia Pernambuco e Compesa.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação Oficial.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2024.

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador – UNIÃO

JOSE ADEMIR
PEREIRA:01928980
430

Assinado de forma digital por
JOSE ADEMIR
PEREIRA:01928980430
Dados: 2024.06.19 09:34:57
-03'00'

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei trata de denominar a Travessa Projetada, Cod. Log. nº 01116.9

(Lot. Dona Lica), Dona Dom, Santa Cruz do Capibaribe de Travessa LENILDO BORGES

LAGOS, com o objetivo de melhorar a localização residencial dos moradores para que facilite a

chegada de correspondências, visto que, com a denominação da referida rua/travessa, passará a

constar no cadastro dos correios o CEP – Código de Endereçamento Postal para recebimento de

correspondências e facilitar a localização de entregadores e visitantes à rua/travessa citada.

Importante registrar que as denominações de ruas/travessas trazem homenagens as pessoas

que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou de pessoas comuns que deixaram seu

legado quando em vida no Município.

 Esse projeto de lei homenageia o Senhor Lenildo Borges Lagos, nascido em 19 de outubro

de 1952, no 3º Distrito Vila de Poço Fundo, Santa Cruz do Capibaribe/PE. Era casado com a

senhora Sônia Maria da Silva Borges e, dessa união, tiveram 03 (três) filhos: William Borges Lago,

Ralph Wilkerson Borges e Kelvin Borges Lagos.

Aos seus 14 anos de idade, o senhor Lenildo foi morar na cidade de São Paulo na tentativa

de uma vida melhor, fugindo da pobreza que assolava na época. Ao passar do tempo, já estabilizado

financeiramente, retornou a sua cidade natal no ano de 1983 e, firmou sua história de vida em

Santa Cruz do Capibaribe, primeiro como confeccionista e depois, entrou no ramo

alimentício/restaurante com sua esposa, localizado no polo das confecções Moda Center, durante

17 anos.

Também, firmou história no Rádio, trabalhou como apresentador do programa evangélico

“Força de Viver” na rádio Vale do Capibaribe. O Senhor Lenildo, era evangélico e teve como

marca, ser um homem de bem, conselheiro, amigo e tinha uma alegria ímpar de viver.

Senhor Lenildo Borges, faleceu no início do mês de março de 2024, aos 72 anos de idade,

na cidade de Caruaru, deixando saudades a seus familiares e amigos. Conforme demonstrado em

sua biografia, o senhor Lenildo é digno de ser homenageado com seu nome de rua na cidade que

nasceu e fez história.

Por todo exposto, submeto-o à apreciação dos pares desta casa de lei para tramitação e

aprovação do presente projeto.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2024.

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador -UNIÃO

JOSE ADEMIR
PEREIRA:019
28980430

Assinado de forma
digital por JOSE ADEMIR
PEREIRA:01928980430
Dados: 2024.06.19
09:35:29 -03'00'

23
24

22
21

20
19

18

29
30

31
32

27
28

33
34

22

17
16

15
14

13
12

11
10

37
38

39
40

35
36

41
42

43

09
08

07
06

05
04

03

46
47 48

49
44

45
50

02

01

52
51

23
24

25
22

21
20

19
18

29
30

31
32

27
28

33
34

31

17
16

15
14

13
12

11
10

37
38

39
40

35
36

41
42

43

09
08

07
06

05
04

03

46
47 48

49
44

45
50

26
02

01

52

51

58

25

11
10

09
08

07
06

05
04

03
02

01

13
16

17 18
19

14
15

20
21

12

22

AV. IRMÃ EVELINE

AV. AIRTON SENNA DA SILVA

R
U

A
 D

A
V

ID
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
E

 A
R

A
Ú

J
O

R
U

A
 J

O
S

É
 L

U
C

IO
 D

A
 S

IL
V

A

R
U

A
 M

A
R

IA
 E

U
L

A
L

IA
 B

A
R

B
O

S
A

TRAV. PROJETADA

25A

B C C B A
A B C D

21
DBA EC21

AB

AB

A
BCABCDE

LOTEAMENTO DONA LICA

BAIRRO: DONA DOM

Trav. Projetada
Cod. Log. 01116.9